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Abstrakt

Tato práce se zabývá steganografií, konkrétně ukrytím libovolných dat do
poskytnutého obrázku, při použití samoopravných kódů. V práci jsou ana-
lyzovány způsoby ukrytí dat do obrázku, různé druhy samoopravných kódů
a jejich možnosti ve vztahu k rozsahu a typu poškození obrázku. Na základě
toho je vytvořena aplikace, včetně uživatelského rozhraní, která ukryje poskyt-
nutá data do zvoleného obrázku za pomoci vybraného samoopravného kódu
a metody vkládání. Pomocí aplikace jsou samoopravné kódy a metody vklá-
dání prakticky analyzovány. Aplikace je vytvořena a testována pro operační
systém GNU/Linux.

Klíčová slova utajená komunikace, obrazová steganografie, samoopravné
kódy, odolnost kódů, odolnost metod vkládání, aplikace pro ukrytí tajné
zprávy
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Abstract

This thesis focuses on the steganography, specificaly hiding any data into the
provided image, using error-correcting codes. The thesis analyzes the methods
of hiding data, various types of error-correcting codes and their capabilities to
extract the hidden data from the damaged (or modified) image. Based on this,
an application for hidding the given data into the image is created, including
a user interface. This application allows to select the error-correcting code
and embedding method to be used. With the help of created application, the
error-correcting codes and embedding methods are practicaly analysed. The
application was created and tested for the GNU/Linux operating system.

Keywords secret communication, image steganography, error-correcting codes,
code resilience, embedding methods resilience, application for hiding secret
data
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Úvod

První zmínky o steganografii, stejně tak jako o kryptografii, sahají až do dob
před naším letopočtem. Jejich markantní rozvoj však nastal až s příchodem
počítačů a potřebou data utajit. Steganografie byla poprvé použita panovní-
kem Histiaeusem ve starověkém Řecku. Používal ji pro komunikaci se svým
synovcem, se kterým plánoval vzpouru. Zpráva byla vytetována na oholené
hlavy otroků, které se poté nechaly opět zarůst. Otroci byli posláni k synovci,
který si mohl zprávu přečíst. Kryptografie byla poprvé cíleně použita Juliusem
Caesarem, dnes známá jako Caesarova šifra. Ta byla realizována substitucí pís-
mene za písmeno, které se v abecedě nachází o pevně určený počet pozic před,
nebo po. [1]

V dnešní době, kdy jsou v podstatě všechny informace v digitální formě, je
více než vhodné data nějakým způsobem utajit a tím zabránit jejich zneužití.
Jak je z odstavce výše patrné, tak i když je funkcí steganografie i kryptografie
zabezpečit komunikaci, zaujímají odlišné přístupy k provedení. Funkcí kryp-
tografie je data zašifrovat, čímž se stanou čitelná pouze pro subjekty, které
mají klíč. V případě Caesarovy šifry se jedná o hodnotu posunu. Steganogra-
fie se naopak snaží utajit komunikaci tak, že nezúčastněné strany ani neví,
že nějaká komunikace probíhá. Oba přístupy se dají zkombinovat, tím využít
výhod obou přístupů a potlačit jejich slabiny.

My se budeme v této práci zabývat ukrytím zvolených dat do obrázku, za po-
užití steganografie a různých samoopravných kódů, které nám ukrytá data
ochrání před jejich poškozením.

Nejprve se seznámíme se steganografií a její aplikací na digitální data, s dů-
razem na různé přístupy a způsoby ukrytí dat do obrázku. Dále se zaměříme
na efektivitu těchto metod, vzhledem k velikosti ukládaných dat a velikosti
obrázku, a poté vzhledem k míře jejich utajení. Následuje kapitola pojed-
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Úvod

návající o samoopravných kódech, které budou při ukládání dat použity. Je
vhodné tyto kódy aplikovat hlavně z toho důvodu, že obrázky mohou být
různě upravovány či poškozeny (zmenšení, vyříznutí určité části či částí, kom-
prese, náhodně poškozené pixely a jiné). V některých případech nám mohou
samoopravné kódy pomoci, alespoň částečně, data obnovit. Analyzujeme je-
jich principy, možnosti a efektivitu. V další kapitole vypracujeme návrh GUI
aplikace, která bude výše popsané způsoby ukrytí a samoopravné kódy reali-
zovat. Na základě tohoto návrhu aplikaci následně implementujeme.

Pomocí aplikace otestujeme předpokládané možnosti samoopravných kódu,
vzhledem k rozsahu a formě poškození/úpravy obrázku a výsledky zhodno-
tíme.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem rešeršní části práce je popis steganografie a její aplikace na různá média,
s důrazem na její použití při ukrývání dat do obrázku. Stručně se seznámíme
s její aplikací na texty, aby si čtenář dokázal lépe představit její principy.
Následuje popis samoopravných kódů, jejich principů, analýza jejich možností
vůči poškození obrázku a efektivita. V rámci této části bude také vypracován
návrh GUI aplikace, která bude tyto způsoby ukrytí a samoopravné kódy
implementovat.

Cílem praktické části je implementace GUI aplikace v jazyce Python, dle před-
chozího návrhu a její otestování. Aplikace umožňuje uložit data do poskyt-
nutého obrázku s využitím zvolené metody a samoopravného kódu. Pomocí
aplikace otestujeme schopnosti samoopravných kódů a metod vkládání na re-
álných datech a výsledky zhodnotíme.
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Kapitola 2
Steganografie

Tato kapitola se bude zabývat teoretickými základy vědní disciplíny stegano-
grafie. Nejdříve budou probrány potřebné pojmy, definice a možné aplikace
steganografie na digitální data. Nejdříve si stručně ukážeme aplikaci na texty
a poté se budeme především zaměřovat na možné využití při ukrývání dat do
obrázku. Probereme různé způsoby, jak toto ukládání realizovat a vyhodno-
tíme dle 2.3.

2.1 The prisoners’ problem
Jak již bylo řečeno, tak důvodem využití steganografie je potřeba ukrytí tajné
zprávy takovým způsobem, aby objekty neúčastnící se komunikace nevěděly,
že komunikace vůbec probíhá. Tento problém, s názvem The prisoners’ pro-
blem, poprvé demonstroval a formuloval G. J. Simmons. [2] Na tomto příkladu
demonstruje, jak mohou objekty tajně komunikovat přes nezabezpečený ko-
munikační kanál. Tento problém je považován za základ celého vědního oboru.

V problému vystupují celkově tři subjekty. Dva z nich jsou pachatelé trest-
ného činu, kteří budou umístěni do vězení. Každý bude v samostatné oddělené
cele, bez možnosti přímé komunikace mezi sebou. Jejich jedinou možností pro
výměnu informací je posílání zpráv přes dozorce, který je třetím účastníkem
komunikace (nezabezpečený kanál). Ten si je může buď jen přečíst, nebo je
může upravit takovým způsobem, aby zachoval jejich původní význam. Úko-
lem vězňů je naplánovat útěk přes nezabezpečený komunikační kanál tak, aby
si toho dozorce vůbec nevšiml.

Autor dále popisuje, že nejlepším řešením tohoto problému je ukrytí zpráv do
textu či obrázku, který bude navenek vypadat zcela nevinně. Pokud dozorce
zjistí, že mezi sebou vězni tajně komunikují, tak se stegosystém 2.2 bere jako
nefunkční. To je zásadní rozdíl od kryptosystému 2.3, kdy je potřeba data
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2. Steganografie

částečně nebo zcela dešifrovat. Zároveň příklad poukazuje na problém, kdy
dojde k úpravě zprávy dozorcem nebo jejímu podvržení.

Některé principy publikované v této práci se všeobecně ujaly a jsou odbor-
níky na steganografii často využívány pro testování stegosystémů. Při tomto
testování se mění vlastnosti dozorce. Buď jedná pasivně, kdy zprávy nijak
nemodifikuje a může si je jen prohlížet. Dále může zprávy naschvál modifiko-
vat, za účelem zničení tajné zprávy, a nebo vytvářet vlastní zprávy a tím se
vydávat za jednoho z pachatelů. [3] Při vyhodnocování našich stegosystémů
budeme uvažovat pasivního, resp. aktivního dozorce, který zprávy modifikuje
a nevytváří vlastní.

2.2 Základní pojmy

Definice 2.1 (Steganografie) Vědní obor zabývající se ukrytím tajných dat
do běžného veřejného souboru, dat, textu či média takovým způsobem, aby tajná
data nebyla neinformovanými objekty detekována. [4]

Definice 2.2 (Stegosystém) Konkrétní algoritmus popisující vložení a ná-
slednou extrakci dat.

Definice 2.3 (Kryptosystém) Konkrétní algoritmus popisující zašifrování
a dešifrování dat.

Definice 2.4 (Stegoanalýza) ”Vědní obor zabývající se metodami detekce

[…]


Procentuální
poškození

obrázku (%)

Extrakce
úspěšná

Délka
zprávy

zachována

Poškozené byty
po opravě (B)

Úspěšnost
obnovení

zprávy (%)
1 3 3 0 100
5 3 3 7728 45, 11
10 3 3 8426 40, 15
20 7 7 14080 0
30 7 7 14080 0
40 7 7 14080 0
50 7 7 14080 0
60 7 7 14080 0

Tabulka 5.7: Výsledky extrakcí dat z obrázku, po poškození náhodných pixelů

5.4.2 Metoda Matrix embedding
Úspěšnosti 100 % nebylo dosaženo ani v jednom případě a data se dala čás-
tečně opravit pouze v případě poškození 1 % s úspěšností 58, 32 %.

Průměrná úspěšnost metody při poškození náhodných pixelů je pouhých 7, 29 %.

Procentuální
poškození

obrázku (%)

Extrakce
úspěšná

Délka
zprávy

zachována

Poškozené byty
po opravě (B)

Úspěšnost
obnovení

zprávy (%)
1 3 3 2509 58, 32
5 7 7 6021 0
10 7 7 6021 0
20 7 7 6021 0
30 7 7 6021 0
40 7 7 6021 0
50 7 7 6021 0
60 7 7 6021 0

Tabulka 5.8: Výsledky extrakcí dat z obrázku, po poškození náhodných pixelů

5.5 Vyhodnocení výsledků
Z výsledků získaných výše jsme vytvořili tabulku 5.9, která shrnuje výsledky
analýzy. Z tabulky je jasně patrné, že Metoda ±1 dosahuje celkově výší úspěš-
nosti napříč všemi typy poškození, průměrně 59, 79 %, zatímco Matrix em-
bedding dosahuje průměrně 25, 14 %. Obě metody jsou nejméně odolné vůči
poškození náhodných bitů, které zpravidla znemožní extrakci dat.
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5. Analýza odolnosti metod a samoopravných kódů

Pokud nám jde o zachování vyšší bezpečnosti na úkor odolnosti, vychází jako
vhodnější metoda Matrix embedding. V případě, kdy preferujeme odolnost
na úkor bezpečnosti, zvolíme Metodu ±1, respektive metodu LSB, která odo-
lává s vyšší úspěšností většímu spektru typů poškození. Navíc získáme i vyšší
kapacitu.

Typ poškození Metoda ±1 (%) Metoda Matrix embedding (%)
Souvislá oblast 68, 77 27, 51

Nesouvislé oblasti 75, 78 29, 40
Vložení textu 71, 47 36, 39

Náhodné pixely 23, 15 7, 29

Tabulka 5.9: Průměrné procentuální úspěšnosti metod
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Závěr

V práci jsme se zabývali utajenou komunikací využitím obrazové steganogra-
fie. Pro vložení zprávy jsme využili metody LSB, ±1 embedding a Matrix
embedding a u všech metod jsme vyhodnotili jejich vlastnosti dle požadavků
na stegosystém, které zahrnují bezpečnost, odolnost, kapacitu a spolehlivost.
V další části rešerše jsme se zabývali samoopravnými kódy, kde bylo probráno
jejich základní rozdělení na blokové a konvoluční. Na základě zjištěných vlast-
ností jsme zvolili kód konvoluční s vhodnými parametry.

V praktické části jsme navrhli a vytvořili aplikaci, implementující probrané
metody a samoopravný kód, s možností využít vlastní stegokey. V poslední
části jsme analyzovali možnosti samoopravného kódu v kombinaci s metodou
vkládání ve vztahu k rozsahu a charakteru poškození obrázku.
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Příloha A
Uživatelský manuál

Aplikace byla vytvořena pro operační systém GNU/Linux. Pro její spuštění je
potřeba nainstalovat program Miniconda3, který nám umožní vytvořit virtual
environment, do kterého budeme instalovat potřebné knihovny. V přůběhu
instalace budeme vyzváni, zda chceme Minicondu3 inicializovat. Tuto výzvu
potvrdíme a restartujeme terminál. Po dokončení instalace vytvoříme nový
virtual environment v adresáři, kde se nachází zdrojové kódy aplikace, a akti-
vujeme ho:

conda create -n OV_BP python=3.8.2
conda activate OV_BP

Poté nainstalujeme všechny potřebné knihovny aplikace příkazem:

pip install -r requirements.txt

Nyní máme vše připraveno a můžeme aplikaci spustit:

python stego_app.py

Po spuštění se zobrazí uživatelské rozhraní, zachycené na obrázku A.1.

Embedding method Slouží k vybrání metody vkládání, respektive extrakci.
Tato možnost je povinná a jako výchozí hodnota je zvolena metoda LSB.

Error-correcting code Uživatel si může vybrat samoopravný kód, který
bude aplikován na poskytnutá data. Výchozí hodnotou je None, což zna-
mená, že nebude využit žádný samoopravný kód.

Stego-key Uživatelsky definovaný stego-key, který se může skládat z jakých-
koli tisknutelných znaků. Slouží k vygenerování permutace, která určuje
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A. Uživatelský manuál

rozmístění bitů po obrázku. V případě ponechání prázdného pole bereme
jako výchozí hodnotu 0.

Action Umožňuje vybrat, zda se budou data do obrázku vkládat, nebo zda
se budou extrahovat. Tento údaj je povinný.

Source/Destination V případě, že bude v action vybráno extract, pak tento
údaj určuje, zda se budou extrahovaná data z obrázku ukládat do vy-
braného souboru, nebo do textového pole 2. V případě embed tento údaj
určuje, zda se budou data určená pro vložení načítat ze souboru, nebo
textového pole 2.

Textové pole (2) Uživatelský textový vstup v případě vkládání dat do ob-
rázku, nebo výstup v případě extrakce z obrázku.

Obrazové pole (3) Náhled obrázku po vložení.

Obrázek A.1: Návod k použití aplikace
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Příloha B
