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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání bylo splněno. Student provedl rešerši steganografie i samoopravných kódů, naimplementoval aplikaci pro ukrytí
zprávy do obrázku a provedl experimenty, jak se jím ukrytá zpráva vyrovná s poškozením. Moje výhrady se týkají toho, že
rešerše samoopravných kódů je velice stručná a ne zcela vyargumentovaná a testy schopností opravy podle mě nejsou
spolehlivě provedené.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 80 (B)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Textová stránka práce je nevyrovnaná. Kapitole o steganografii není mnoho co vytknout, je přiměřeně detailní, pěkně
popsaná a dobře srozumitelná; jediné, co mi chybí, je aspoň několik odstavců o stegoanalýze. Naproti tomu kapitola o
samoopravných kódech je nesmírně stručná, pro čtenáře neobeznámeného s problematikou obtížně srozumitelná a
naprosto nedostatečně vysvětluje důvody pro volbu konvolučních kódů. Uvítal bych, kdyby z kapitoly o steganografii byla
odstraněna podkapitola o formátu PNG, která je podle mě jak pro text tak pro implementaci zcela zbytečná, a ušetřený
prostor byl věnován detailnějšímu popisu opravných kódů. Nedostatky v kapitole o implementaci a o testování popíšu v
dalších sekcích.
Z hlediska logiky textu by bylo lepší, kdyby kapitola o opravných kódech byla první a na ni navázala kapitola o steganografii,
která ji využívá.
Po jazykové stránce jsem narazil na více chyb, než by se mi líbilo. Jde zejména o psaní čárek mezi větami, psaní i/y ve
spojeních jako "bity se rozmístili" a překlepy. Nepříjemné je míchání češtiny a angličtiny bez zjevného důvodu, např. název
kapitoly 2.1 v angličtině (proč?) nebo výrazy jako "cover-objekt" a "stego-key".
Co se týče technické stránky, poměrně systematicky je odkazováno na různé typy objektů bez uvedení typu objektu a je
ponecháno na čtenáři, aby se sám rozhodl, jestli "stegosystém 2.2" odkazuje na kapitolu, obrázek, definici nebo jestli to
dokonce vůbec není odkaz. Seznam použitých zkratek mohl být seřazen podle abecedy. A jsem si dost jistý, že by se našlo i
autoritativnější vysvětlení rušení ve fotografiích než odkaz na StackExchange.com.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 80 (B)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Podobná nevyrovnanost je znát i z implementace. Student vytvořil aplikaci pro ukrývání zpráv do obrázků. Zvolil jazyk
Python, protože "se v něm dají psát přenositelné programy", načež z něj volá binární knihovnu pro 64bitový Linux.
Implementace je dle kapitoly 4.2 psaná s ohledem na bezpečnost (ovšem používá kryptograficky ne-bezpečný
pseudonáhodný generátor pro zabezpečení zprávy před útočníkem) a přehlednost a budoucí rozšiřitelnost s využitím
objektově orientovaného přístupu, ale s větvením na základě posloupnosti IFů namísto využití polymorfismu a vhodného
návrhového vzoru. Chápu aplikaci jako nástroj pro demonstraci a ne hotové řešení a v tomto smyslu svůj účel plní, ale i tak
mohla být napsána lépe.
Za nešťastné považuji to, že aplikace používá pevné parametry opravného kódu a z toho odvozuje délku dat. Praktičtější by
bylo z velikosti obrázku, velikosti dat a bezpečnostního parametru (max. procento pozměněných pixelů) dopočítat co
nejodolnější zabezpečovací kód.
Licence použitých komponent se zdají být v pořádku, jen bych měl obavy z použití Qt5.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

70 (C)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Třetí nevyrovnaná komponenta. Provedená rešerše je odpovídající a vytvořená aplikace funguje dle očekávání. Velké výhrady
však mám ke kapitole 5 (Analýza odolnosti metod a samoopravných kódů).
1) *Velice* chybí měření, co se stane, když obrázek z formátu PNG zkonvertujeme do ztrátového JPG. Domnívám se, že toto
je zdaleka nejčastější poškození, ke kterému v praxi dochází, a bylo by dobré mít představu, jak si s tím zakódovaná zpráva
poradí.
2) Chybí porovnání s blokovými kódy, zejména s běžně používanými kódy Reed-Solomon.
3) Nikde není detailně popsáno, jak přesně měření poškození proběhlo. Z přiložených souborů se zdá, že student vzal vstupní
obrázky a ručně v nich poškodil zvolenou část obrázku. Považuji to za neprůkazné, pro jednotlivé míry poškození se liší
struktura oblastí - ta měla mezi měřeními zůstat zachována. Použitý test může zdůrazňovat určitý typ chyb a tím
znevýhodňovat jeden z algoritmů. Ideálně měly být oblasti generovány náhodně a mělo být provedeno více testů.
4) V celkovém vyhodnocení student tvrdí, že metoda Matrix embedding nabízí vyšší bezpečnost za cenu horší odolnosti.
Bezpečnost však provedené testy vůbec nehodnotily. Postrádám měření, kolik bitů obrázku se změnilo při použití té které
metody. Nabízí se navíc otázka, jak by výsledky vypadaly, kdyby pro obě metody byly nastaveny stejné podmínky, tzn.
kódovala by se zpráva o stejné velikosti - jestli by náhodou metoda +-1 nedosáhla stejné nebo i vyšší bezpečnosti než metoda
Matrix embedding.
Z těchto důvodů se obávám, že naměřené výsledky nejsou dostatečně spolehlivé. Aplikace samotná tak může být užitečná
pro demonstraci konceptů a algoritmů, pro skutečné utajení zprávy bych ji ale raději nepoužíval.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
1) Z jakého důvodu byly z porovnání vyloučeny blokové opravné kódy?
2) Jaký vliv na úspěšnost extrakce zprávy má pro obě metody konverze obrázku do formátu JPG a následně zpět do PNG?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 75 (C)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Práce je nesporně velmi zajímavá a prakticky demonstruje problematiku steganografie. V tomto smyslu ji považuji za jistě
přínosnou. Jejím nedostatkem je nevyrovnaná pozornost věnovaná jednotlivým částem a zejména neprůkazné nebo
nekompletně popsané vyhodnocení. Také kód nevypadá tak, jak bych si od výborného absolventa FITu představoval. Tyto
faktory jsou pro mě hlavním důvodem k hodnocení C-dobře.

Podpis oponenta práce: